CAPUT VIII.

In sermone de S. Columba.

Ad hanc Dei virtus eximiam est, ut infirmitas nostra

A firmaret; ad hoc sublimitas inclinata est, ut iectos erigeret; ad hoc vita mori dignata est, ut mortis imperium destruens ad vitam mortuus revocaret. Quod mirum etiam in ipso generis humani declaratur exordio. Scriptum est enim : « Quia misit Dominus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea; et ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in muliere (*Gen. ii*). » Super quo enim loqueretur Apostolus, dicens : « Relinquet homo patrem, et matrem suam, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una, » præsto subjunxit : « Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia (*Ephes. v*). » Et vere magne virtutis indicium, mirandæ profunditatis est sacramentum. Per Adam siquidem Christus, per Evam designatur Ecclesia. Quid est autem quod prius Adam Dominus operavit, deinde costam ex ejus latere, unde mulier formaretur, eduxit, nisi quia prius Redemptor noster in morte dormivit, sicque de latere ejus in Ecclesia sacramentum sanguis et aqua profluxit? Translata est Eva de viri latere dormientis, exivit Ecclesia de latere Christi in cruce pendens. Sed quid est quod omnipotens Conditor, cum mulierem de viro, id est, fragilem sexum de fortiore propagare disponderet, non viri carnem, sed os potius ad faciendam feminam sibi voluit materiam exhibere? Potuit enim Deus homini carnem detrahere, ante formam formaretur, et hoc certe congruentius videretur; fiebat enim sexus debilis, qui nimirum consequentis de carnis infirmitate quam ex ossis procederet fortitudine; et, ut magis stupens divini operis sacramentum, non pro osse os redditur, sed carne potius, quod in viri corpore vacabat, implevit. Unde Scriptura, cum dicit : « Tulit unam de costis ejus, » mox addit : « et replevit carnem pro ea (*Gen. ii*). » Poterat nempe ad mulierem plasmandam carnem viro detrahere, poterat osse ossis dispendium immutato corpore restaurare; sed os tulit, et carnem reddidit, sicque fragilem de vitute formavit. Debilis itaque factus est Adam, ut fortis fieret Eva; infirmitas est Christus, ut roboraretur Ecclesia; illius enim infirmitas, nostra est fortitudo, et ad hoc ille nostram per ulit infirmitatem, ut ad suam nos statueret fortitudinem. « Quod **83** infirmitas est Dei, ait Apostolus, fortius est hominibus (*I Cor. i*). » Et alibi : « Nam si crucifixus est Christus ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. » Nam et si nos infirmi sumus in illo, sed vivimus in eo ex virtute Dei (*II Cor. xiii*). » Enimvero sacrosancti hujus homines, qui bellorum animum virtute clarescere, qui per ora vulgi suas optant victorias celebrari, cum ingressuri sunt prælium, in corpore suo quod infirmitas est et molle, subjiciunt; quod durum est atque ad penetrandum difficile, superponunt; lorice quippe se ferreis induunt, et carnes, quæ facile cedit ictui, custodire contendunt; ut illud durum ac forte, quod foris est, defendat molle, quod